
ABSTRAKT 

 

Název:      Výuka venku v hodinách tělesné výchovy na základních školách v ČR  

 

Cíle:  Cílem této práce bylo zmapovat současný stav výuky venku v hodinách tělesné 

výchovy ve vybraných základních školách v ČR. Dále pak analyzovat a porovnat 

výuku v městských a venkovských školách. 

 

Metody:  V naší práci jsme použili metodu dotazování. Anketní šetření bylo určeno učitelům 

tělesné výchovy. Bylo využito kvantitativního přístupu k výzkumu. Výzkumný 

soubor tvořilo 27 učitelů tělesné výchovy ze 4 městských  

a 5 venkovských základních škol České republiky. 

 

Výsledky: Zjistili jsme, že venkovní výuku tělesné výchovy využívají všichni učitelé, pokud 

jim to časové rozhraní hodiny a počasí dovolí. Využívají tuto možnost z důvodu 

většího prostoru, více možností aktivit, a také protože se uplatňují benefity venkovní 

výuky. Během venkovní výuky tělesné výchovy dochází nejčastěji k aktivitám jako 

je atletika, míčové sporty a sportovní hry. Aktivity v přírodním prostředí se 

vyskytují v tělesné výchově v menší míře. Rozdíl ve venkovní výuce tělesné 

výchovy mezi městskými a vesnickými základními školami je minimální. 

 

Závěr:  Venkovní výuka se dle zjištěných výsledků vyskytuje na vybraných ZŠ v 

dostatečné míře. Někteří učitelé TV si jsou vědomi benefitů, které výuka v přírodě 

nabízí, avšak během venkovní výuky TV převažují aktivity sportovního 

charakteru. Výuka venku v hodinách TV probíhá srovnatelným způsobem jak na 

městských, tak i na venkovských ZŠ. 

 

Klíčová slova: učení venku; aktivity v přírodě; výchova v přírodě; přírodní prostředí 

 


